
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение

_____________ МБДОУ № 276____________
(наименование организации)

Форма по 
ОКУД

по ОКПО

Код

0301005

44864724

ПРИКАЗ

Номер
документа

Дата
составления

№ 11-ОД 09.01.2024

«О предоставлении
платных образовательных услуг в МБДОУ № 276 
с 1 февраля 2024 года.»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», пунктом 1 раздела 9 решения Ростовской- 
на-Дону городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии положения «О порядке 
установления тарифов (цены, платы) на регулируемые услуги (работы, товары) 
муниципальных предприятий и учреждений города Ростова-на-Дону, а также 
юридических лиц, осуществляющих регулируемые виды деятельности», 
постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 12.08.2014 № 900 «Об 
утверждении Методики расчета тарифов на платные образовательные услуги, 
предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями города 
Ростова-на-Дону», Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 
24.10.2023 года № 1173 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Ростова-на-Дону от 12.09.2012 № 781 «Об утверждении тарифов на платные 
образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными 
учреждениями Первомайского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 
24.09.2022)» лицензией на право ведения образовательной деятельности серия 61Л 
01 № 0003551 от «08» октября 2015 года, приложение № 1 к лицензии № 5914от 
08.10.2015г, выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере 
образования Ростовской области, в связи с объективным изменением условий 
деятельности учреждений, влияющих на стоимость услуг этих учреждений,

Приказываю:
1. Утвердить положение о платных образовательных услугах в МБДОУ № 276 

(согласно приложения № 1 к приказу)
2. Начать с 01.02.2024г. организацию платных образовательных услуг,

оплачиваемых родителями воспитанников на основании заключенных договоров, 
в соответствии с перечнем:_______________________________________________

№
наименование

образовательных
услуг

Наименование программы Тариф за час 
платных 

образователь 
ных услуг

1 Хореография Программа «Ритмическая мозаика» 
под редакцией А.И. Бурениной

182,82 руб.



2 Коррекция речевого 
развития

Программа «Программа обучения и 
воспитания детей с фонетико
фонематическим недоразвитием» под 
редакцией Т.Б.Филичевой, 
Г.В.Чиркиной

182,82 руб.

3 Изостудия Программа «Цветные ладошки» под 
редакцией И.В. Лыковой

182,82 руб.

4 Шахматный клуб Программа «Шахматы для самых 
маленьких» И.Г. Сухин

182,82 руб.

5 Подготовка к школе Программа "Предшкольная пора" под 
редакцией Н.Ф. Виноградовой

182,82 руб.

6 Художественный
труд

Программа «Живопись. Графика. 
Лепка.» под редакцией Н.Е. 
Михайловой

182,82 руб.

7 Английский язык 
для дошкольников

Программа «Английский для 
малышей» под редакцией Н.А. Бонк

182,82 руб.

8 Спортивная секция- Программа «Физическая культура- 
дошкольникам» под редакцией Л.Д. 
Глазыриной

182,82 руб.

9 Вокально
театральная студия

Программа «Т еатр-творчество-дети» 
под редакцией Н.Ф. Сорокиной

182,82 руб.

10 Информатика и 
ИКТ "Юные 
программисты"

Программа дошкольного образования 
«Компьютерный мир дошкольников» 
авторы С.Л.Новоселова Г.П.Петку

182,82 руб.

3. Утвердить количество часов в неделю, месяц, год.

№

наименовани
е

образователь 
ных услуг

Наименование программы Кол-
во

часов 
в нед.

Кол-во 
часов 
в мес.

Пери
од

обуче
ния

(неде
ль)

Кол-
во

часо 
в в 
год

1 Хореография Программа «Ритмическая 
мозаика» под редакцией 
А.И. Бурениной

1 4 36 36

2 Коррекция
речевого
развития

Программа «Программа 
обучения и воспитания детей 
с фонетико-фонематическим 
недоразвитием» под 
редакцией Т.Б.Филичевой, 
Г.В.Чиркиной

1 4 36 36

3 Изостудия Программа «Цветные 
ладошки» под редакцией И.В. 
Лыковой

1 4 36 36

4 Шахматный
клуб

Программа «Шахматы для 
самых маленьких» И.Г. 
Сухин

1 4 36 36



5 Подготовка к 
школе

Программа "Предшкольная 
пора" под редакцией 
Н.Ф. Виноградовой

1 4 36 36

6 Художественн 
ый труд

Программа «Живопись. 
Графика. Лепка.» под 
редакцией Н.Е. 
Михайловой

1 4 36 36

7 Английский 
язык для 
дошкольников

Программа «Английский для 
малышей» под редакцией 
Н.А. Бонк

1 4 36 36

8 Спортивная
секция-

Программа «Физическая 
культура-дошкольникам» под 
редакцией Л.Д. Глазыриной

Л 4 36 36

9 Вокально
театральная
студия

Программа «Театр- 
творчество-дети» под 
редакцией Н.Ф. Сорокиной

1 4 36 36

10 Информатика 
и ИКТ "Юные 
программисты
it

Программа дошкольного 
образования «Компьютерный 
мир дошкольников» авторы 
С.Л.Новоселова Г.П.Петку

1 4 36 36

4. Утвердить рабочие программы по платным образовательным услугам.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МБДОУ № 
276 Боровко А.В.

О.В. Мурзина


